
 

 

DETERMINAZIONE N. 24/2023 

 

Oggetto: regime di proroga ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito 
con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTI il decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese” convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e in particolare gli articoli 
19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali); il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
recante il “Codice dell’amministrazione digitale” e in particolare l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale); 

VISTO l’articolo 21, comma 2, del citato decreto legge n. 83, ai sensi del quale il Direttore 
generale dell’AgID (di seguito “Direttore generale”) è nominato dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri, o dal Ministro delegato, tramite procedura di selezione ad evidenza pubblica, tra persone di 
particolare e comprovata qualificazione professionale in materia di innovazione tecnologica e in 
possesso di una documentata esperienza di elevato livello nella gestione dei processi di innovazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, che ha 
approvato con DPCM  14 febbraio 2014, n. 37, lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

VISTO in particolare l’articolo 5, comma 2 dello Statuto che dispone che il Direttore Generale 
resta in carica per tre anni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del 
decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, 
l’Ing. Francesco Paorici è stato conferito l’incarico triennale di Direttore Generale, a far data dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in data 20 
aprile 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale all’ing. Francesco Paorici; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 2 ottobre 2022 con il quale il Sen. Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 25 novembre 2022 con il quale 
è stata conferita le delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale al 
Sottosegretario Sen. Alessio Butti; 

TENUTO CONTO che alla presente data, prossima alla cessazione del suddetto incarico, risulta 
da esperire la procedura di selezione di cui al richiamato articolo 21 del decreto legge n. 83 del 2012; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, a far data dal 20/01/2023 il Direttore generale 
assicura per non più di quarantacinque giorni la continuità nella gestione dell’Agenzia e nel 
perseguimento degli obiettivi istituzionali, con l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione, nonché degli atti urgenti e indifferibili. 

2. Di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Ing. Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2023-01-19T19:56:29+0100
	FRANCESCO PAORICI




